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REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO
Folhas 1/6

NÚMERO DE IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE
XXX

NIRE DA FILIAL (preencher somente se ato referente a filiai)

XXX
NOME DO EMPRESÁRIO (completo, sem abreviaturas) 
VICTOR THAUAN RIBEIRO COSTA
NACIONALIDADE
BRASILEIRA
REGIME DE BENS(se casado)
XXX

ESTADO CIVIL
SOLTEiRO(A)

SEXO

Masculino
EMANCIPADO POR (forma de emancipação - somente no caso de menor)

XXX
FILHO DÊ (pai)
ALAN SOUZA COSTA

(mãe)
MARIA ISLANIA RIBEIRO COSTA

NASCIDO EM (data de nascimento) DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (número) Órgão emissor UF CPF(número)

17/08/1989 MG13270138 SSP MG 014.925.986-74
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, etc)
RUA BRASIL

NUMERO

789
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP CÓDIGO DO MUNICÍPIO (Uso da junta Contertíal) - a

APTO 702 BLOCO IBIZA, CONDOMÍNIO NOVA IMPERATRIZ 65907-330 002475 - Imperatriz
MEDITERRÂNEE
m u n ic íp io UF

Imperatriz MA
declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer atividade empresária, que não possui outro registro de empresário e 
Í\«quer à JUNTA COM ERCIAL DO Estado do Maranhão:
A JUNTA COMERCIAL DO Estado do Maranhão A JUNTA COMERCIAL DO XXX

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO ATO 

002-ALTERAÇÃO
CODIGO E DESCRIÇÃO DO ATO 

XXX
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO EVENTO

039 - INSCRICAO DE TRANSFERENCIA DE SEDE DE OUTRA UF
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO EVENTO 

XXX
NOME EMPRESARIAL
V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMÉRCIO

ENQUADRAMENTO
ME (Microempresa)

LOGRADOURO (nja,ev, ele) NÚMERO

RODOVIA BR-010 S/N
COMPLEMENTO BAlRRO®ISTR|TO CEP CÓDIGO DO m u n ic íp io  (Uso da junta Comercial)
KM 1345;SALA04; Conjunto Nova Vitória 65915-050 002475 - Imperatriz
m u n ic íp io UF p a Is CORREIO ELETRÔNICO (E-MAIL)

Imperatriz MA BRASIL trollengenharia(gbol.com.br
VALOR DO CAPITAL-R$

3.000,00
VALOR DO CAPfTAL - (por extenso)
três mii reais

CÓDIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA 
(CNAE Fiscaí) 

Atividade Principal
7112000
Atividade Secundária

‘TV490103, 0210103, 0122900, I Õ142300, 0161099, 0210101, 
0210102, 0210104, 0210105, 
0210106

Descrição do Objeto
- Serviços de engenharia - 7112-0/00; - Serviços de agronomia e de consuitoria às atividades agrícolas e 
pecuárias - 7490-1/03; - Atividades paisagísticas - 8130-3/00; - Serviços de arquitetura - 7111-1/00; - 
Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas - 4213-8/00; - Coleta de resíduos não perigosos e 
Prestação de Serviços de Limpeza Urbana - 3811-4/00; - Coleta de resíduos perigosos - 38.12-2-00; - 
Construção de redes de abastecimento de água, coleta de

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES
03/05/2016

NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CNPJ
24.717.805/0001-19

TFtANSFERÉNCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE 
OUTRA UF NIRE ANTERIOR
33808777715

UF

MA
u s o  DA JUNTA COMERCIAL 
DEPENDENTE DE - _ _  1 .O I M
AUTORIZAÇÃO I I ,, ,
GOVERNAtKENTAL * o  -T3 -NÃO

AUTENTICAÇAO

MA2190002942153

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portal Empresa Fádl

A v a lid a d e  d e ste  documento, se im p resso , f i c a  s u je it o  à comprovação de sua a u te n t ic id a d e  nos re s p e c t iv o s  p o r t a is ,
inform ando seus re s p e c t iv o s  c ó d ia o s  de v e r i f ic a ç ã o .
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Secretaria de Governo Digitai
Departamento Nacional de Registro Empresarial e integração

REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO
Folhas 2/6

Página 2 de 7

NÚMERO DE id e n t if ic a ç ã o  DO REGISTRO DE EMPRESA - N IRE DA SEDE
XXX

NIRE DA FILIAU (preencher somente se ato referente a filial)
XXX

NOME DO EMPRESÁRIO (completo, sem abreviaturas)
VICTOR THAUAN RIBEIRO COSTA
NACIONALIDADE
BRASILEIRA
REGIME DE BENS(se casado)
XXX

ESTADO CIVIL
SOLTEIRO(A)

SEXO

Masculino
EMANCIPADO POR (forma de emancipação - somente no caso de menor)

XXX
FILHO DE (pai)

ALAN SOUZA COSTA
(mãe)
MARIA ISLANIA RIBEIRO COSTA

NASCIDO EM (data de nascimento) DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (número) Órgão emissor UF CPF(número)
17/08/1989 MG13270138 SSP MG 014.925.986-74
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, etc)
RUA BRASIL

NUMERO
789

COMPLEMENTO
APTO 702 BLOCO IBIZA, CONDOMÍNIO 
MEDITERRÂNEE

BAIRRO/DISTRITO CEP
NOVA IMPERATRIZ 65907-330

CODIGO DO MUNICÍPIO (Uso da junta Comercial)
002475 - Imperatriz

m u n ic íp io

Imperatriz
UF
MA

declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer atividade empresária, que não possui outro registro de empresário e 
equer à JUNTA COM ERCIAL DO Estado do Maranhão:

A JUNTA COMERCIAL DO Estado do Maranhão A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO ATO 

002 - ALTERAÇÃO
CODIGO E DESCRIÇÃO DO ATO 
XXX

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO EVENTO

039 - INSCRICAO DE TRANSFERENCIA DE SEDE DE OUTRA UF
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO EVENTO 
XXX

NOME EMPRESARIAL
V. T. RIBEIRO CCSTA SERVIÇCS E COMÉRCIO

ENQUADRAMENTO
ME (Microempresa)

LOGRADOURO (ma.ev, etc) NÚMERO
RODOVIA BR-010 S/N
COMPLEMENTO 
KM 1345;SALA04;

BAIRRO/DISTRITO
Conjunto Nova Vitória

CEP
65915-050

CÓDIGO DO MUNICÍPIO (Uso da junta Comercial)
002475 - Imperatriz

MUNICÍPIO UF PAlS CORREIO ELETRÔNICO (E-MAIL)
Imperatriz MA BRASIL trollengenhariaigbol.com.br
VALOR DO CAPITAL - R$
3.000,00

VALOR DO CAPfTW. - (por extenso)
três mil reais

CODIGO DE ATIVIDADE ECONÔMICA 
(CNAE Fiscal) 

Atividade Principal
7112000
Atividade Secundária
0210108, 0210199, 4213800. 
3811400, 3812200, 4222701, 
4623101, 4623109, 4623199, 
4789002

Descrição do Objeto
esgoto e construções correlatas - 4222-7/01; - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos 
e mudanças, municipal - 4930-2/01; - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e 
mudanças, intermunicipai, interestadual e internacional - 4930-2/02; - Serviços combinados para apoio a 
edifícios, exceto condomínios prediais - 8111-7/00; - Atividades de limpeza, tais como: - limpeza e de 
tratamento de piscinas; - limpeza de chaminés, de fomos.

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES
03/05/2016

NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CNPJ
24.717.805/0001-19

TRANSFERÊNCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE 
OUTFíA UF NIRE ANTERIOR
33808777715

UF
MA

u s o  DA JUNTA COMERCIAL
0EPENDENTEDE _  1 . R|M
AUTqçizAOte_ [_J 2 “GOVERNAMENTAL.! 3 -NÃO

AUTENTICAÇAO

MA2190002942153

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

validade deste documento, se impresso, fica sujeito à cc^Rprovação de sua autenticidade nos respectivos portaisr__ j  ___



MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretária Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 
Secretaria de Governo Digitai
Departamento Nacional de Registro Empresarial e integração

REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO
Folhas 3/6
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NÚMERO DE IDENTIFICAÇÃO DO REBISTRO DE EMPRESA - N IRE DA SEDE
XXX

NIRE DA FILIAL (preencher somente se ato referente a filial)
XXX

NOME DO EMPRESÁRIO (completo, sem abreviaturas)
VICTOR THAUAN RIBEIRO C O STA
NACIONALIDADE
BRASILEIRA
REGIME DE BENS(se casado)
XXX

ESTADO CIVIL
SOLTEIRO(A)

SEXO
Masculino

EMANCIPADO POR (forma de emancipação - somente no caso de menor)
XXX

FILHO DE (pai)
ALAN SOUZA COSTA

(mãe)
MARIA ISLANIA RIBEIRO COSTA

NASCIDO EM (data de nascimento) DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇAO (número) Órgão emissor UF CPF(número)
17/08/1989 MG13270138 SSP MG 014.925.986-74
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, etc)
RUA BRASIL

NUMERO
789

COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP CÓDIGO DO m u n ic íp io  (Uso da junta Comercial)
APTO 702 BLOCO IBIZA, CONDOMÍNIO NOVA IMPERATRIZ 65907-330 002475 - Imperatriz
MEDITERF^NEE
MUNICÍPIO UF
Imperatriz MA
declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer atividade empresária, que não possui outro registro de empresário e 
'equer à JUNTA COM ERCIAL DO Estado do Maranhão:
A JUNTA COMERCIAL DO Estado do Maranhão A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CODIGO E DESCRIÇÃO DO ATO 

002 - ALTERAÇÃO

CODIGO E DESCRIÇÃO DO ATO 

XXX
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO EVENTO

039 - INSCRICAO DE TRAN SFEREN CIA DE SED E DE OUTRA UF

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO EVENTO 

XXX
NOME EMPRESARIAL
V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMÉRCIO

ENQUADFíAMENTO
ME (Microempresa)

LOGRADOURO (raa.ev, etc)
RODOVIA BR-010

NUMERO
S/N

COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP CÓDIGO DO MUNICÍPIO (Uso da junta Comercial)
KM 1345;SALA 04; Conjunto Nova Vitória 65915-050 002475 - Imperatriz
m u n ic íp io UF PAlS CORREIO ELETRÔNICO (E-MAIL)
Imperatriz MA BFtASIL trollengenharia@bol.com.br
VALOR DO CAPITAL - R$
3.000,00

VALOR DO CAPITAL - (por extenso)
três mil reais

CÓDIGO DE ATIVIDADE ECONÔMICA 
(CNAE Fiscal) 

Atividade Principal
7112000
Atividade Secundária
4789004, 4789099, 4930201, 
4930202, 7111100. 8111700, 
8129000, 8130300

Descrição do Objeto
incineradores, caldeiras, dutos de ventilação e de refrigeração de ar; - limpeza de máquinas industriais; ■ 
limpeza em trens, ônibus, embarcações; - limpeza de ruas - 81.29-0-00; - Produção de mudas e outras 
formas de propagação vegetal, certificadas - 0142-3/00; - Cultivo de espécies madeireiras, exceto 
eucalipto, acácia negra, pinus e teca -0210-1/05; - Cultivo de mudas em viveiros florestais - 0210-1/06; ■ 
Cultivo de eucalipto - 0210-1/01; - Cultivo de

DATA OE INICIO DAS ATIVIDADES

03/05/2016
NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CNPJ
24.717.805/0001-19

TRANSFERÊNCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE 
OUTRA UF NIRE ANTERIOR
33808777715

UF

MA
uso DA JUNTA COMERCIAL 
DgpatDENTEDE _  i  . SIMAUTORIZAÇÃO rr '
governamental , •— * 3 -N A u -

AUTENTICAÇAO

MA2190002942153

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portal E m ^ sa  Fátíl

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação da sua autenticidade nos respectivos portais.

mailto:trollengenharia@bol.com.br


MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretária Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 
Secretaria de Governo Digital
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REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO
Folhas 4/6
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NÚMERO DE IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO DE EMPRESA - N IRE DA SEDE
XXX

NIRE DA FILIAL (preencher somente se ato referente a filial)

XXX
NOME DO EMPRESÁRIO (completo, sem abreviaturas)
VICTORTHAUAN RIBEIRO COSTA
NACIONALIDADE
BRASILEIRA
REGIME DE BENS(se casado)
XXX

ESTADO CIVIL
SOLTE IRO(A)

SEXO

Masculino
EMANCIPADO POR (forma de emancipação - somente no caso de menor)
XXX

FILHO DE (pai)

ALAN SOUZA COSTA
(mãe)
MARIA ISLANIA RIBEIRO COSTA

NASCIDO EM (data de nascimento) DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (número) Órgão emissor UF CPF(número)
17/08/1989 MG13270138 SSP MG 014.925.986-74
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, etc)
RUA BRASIL

NUMERO
789

COMPLEMENTO
APTO 702 BLOCO IBIZA, CONDOMÍNIO 
MEDITERRÂNEE

BAIRRO/DISTRITO CEP
NOVA IMPERATRIZ 65907-330

CÓDIGO DO m u n ic íp io  (USo da Junta Comercial)
002475 - Imperatriz

m u n ic íp io

Imperatriz
UF
MA

declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer atividade empresária, que não possui outro registro de empresário e 
equer à JUNTA COM ERCIAL DO Estado do Maranhão:

A JUNTA COMERCIAL DO Estado do Maranhão A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CODlGO E DESCRIÇÃO DO ATO 
002 - ALTERAÇÃO

CODlGO E DESCRIÇÃO DO ATO 
XXX

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO EVENTO

039 - INSCRlCAO DE TRANSFERENCIA DE SEDE DE OUTRA UF
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO EVENTO 

XXX
NOME EMPRESARIAL
V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMÉRCIO

ENQUADRAMENTO
ME (Microempresa)

LOGRADOURO (rua.ev, etc)
RODOVIA BR-010

NUMERO
S/N

COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP c ó d ig o  d o  m u n ic íp io  (U 0̂,(ía Junta Comereial)
KM 1345;SALA04; Conjunto Nova Vitória 65915-050 002475 - Imperatriz
m u n ic íp io UF PAIS CORREIO ELETRÔNICO (E-MAIL)
Imperatriz MA BRASIL trollengenharia@bol.com.br
VALOR DO CAPITAL - R$
3.000.00

VALOR DO CAPITAL - (por e)rtenso)
três mil reais

CÓDIGO DE ATIVIDADE ECONÔMICA
(CNAE Fiscal) 

Atividade Principal
7112000
Atividade Secundária

Descrição do Objeto
acácia-negra - 0210-1/02; - Cultivo de pinus - 0210-1/03; - Cultivo de teca - 0210-1/04; - Produção de 
carvão vegetal - florestas plantada - 0210-1/08; - Produção de produtos não madeireiros, como folhas de 
eucaliptos e a produção de resinas, em florestas plantadas - 0210-1/99; - Cultivo de flores e plantas 
ornamentais - 0122-9/00; - Atividades de apoio à agricultura, como a operação de sistemas de irrigação, 
a atividade de contratantes de mão-de-obra para o setor

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES
03/05/2016

NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CNPJ

24.717.805/0001-19
TRANSFERÊNCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE 
OUTRA UF NIRE ANTERIOR
33808777715

UF

MA
USO DA JUNTA COMERCIAL , 
D6PENDÊ fTFDE r—1 I-SIM
AUTOWZAÇAO , T I  4
BoverSameivtal *—' J - nau

AUTENTICAÇAO

MA2190002942153

PAFtA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL ‘ Este documento fcM gerado no portal Empr^p Fácil

A v a lid a d e  d e s te  docvimôxito, se  á ^ r e s s o ,  f i c a  s u je i t o  à coit^rovaçào de sua a u te n t ic id a d e  nos re s p e c t iv o s  p o r t a is ,
in fo jrm a r tH n  sm -ia -i_  —----  ̂ -----

mailto:trollengenharia@bol.com.br
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REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO
Folhas 5/6
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NÚMERO DE IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO DE EMPRESA -N  IRE DA SEDE
XXX

NIRE DA FILIAL (preendier somente se ato referente a filial)

XXX
NOME DO EMPRESARIO (completo, sem abreviaturas) 
VICTOR THAUAN RIBEIRO C O STA
NACIONALIDADE
BRASILEIRA
REGIME DE BENSfse casado)
XXX

ESTADO CIVIL
SOLTEIRO(A)

SEXO
Masculino

EMANCIPADO POR (forma de emancipação - somente no caso de menor)
XXX

FILHO DE (pai)
ALAN SOUZA COSTA

(mãe)
MARIA ISLANIA RIBEIRO COSTA

NASCIDO EM (data de nascimento) DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (número) Órgão emissor UF CPF(número)
17/08/1989 MG13270138 SSP MG 014.925.986-74
DOMICILIADO NA (LOGFiADOURO - rua, av, etc)
RUA BRASIL

NUMERO
789

COMPLEMENTO
APTO 702 BLOCO IBI2A, CONDOMÍNIO 
MEDITERRÂNEE

BAIRRO/DISTRITO CEP
NOVA IMPERATRIZ 65907-330

CÓDIGO DO MUNICÍPIO (Uso da junta Comercial)
002475 - Imperatriz

MUNICÍPIO
imperatriz

UF
MA

declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer atividade empresária, que não possui outro registro de empresário e 
equer a JUNTA COM ERCIAL DO Estado do Maranhão:

A JUNTA COMERCIAL DO Estado do Maranhão A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO ATO 

002 - ALTERAÇÃO

CODIGO E DESCRIÇÃO DO ATO 

XXX
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO EVENTO

039 - INSCRICAO DE TRANSFEREN CIA DE SED E DE OUTRA UF

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO EVENTO 

XXX
NOME EMPRESARIAL
V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMÉRCIO

ENQUADRAMENTO
ME (Microempresa)

LOGRADOURO (rua.ev, etc)
RODOVIA BR-010

NÚMERO
S/N

COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP CÓDIGO DO MUNICÍPIO (Uso da junta Comercial)
KM 1345:SALA04; Conjunto Nova Vitória 65915-050 002475 - Imperatriz
MUNICÍPIO UF PAlS CORREIO ELETRÔNICO (E-MAIL)
Imperatriz MA BRASIL trollengenharia(gbol.com.br
VALORDOCAPrTAL-R$
3.000,00

VALOR DO CAPITAL - (por extenso)
três mll reais

CODIGO DE ATIVIDADE ECONÔMICA
(CNAE Fiscal) 

Atividade Principal
7112000
Atividade Secundária

Descrição do Objeto
agrícola, o fornecimento de máquinas agrícolas com operador - 0161-0/99; - Comércio atacadista de 
animais vivos - 4623-1/01; - Comércio atacadista de alimentos para animais - 4623-1/09; - Comércio 
atacadista de matérias primas agrícolas, tais como: feijão, arroz, aveia, centeio, milho, trigo, etc. - 4623- 
1/99; - Comércio varejista de plantas e flores naturais - 4789-0/02; - Comércio varejista de animais vivos 
e de artigos e alimentos para animais de estimação -

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES
03/05/2016

NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CNPJ
24.717.805/0001-19

TRANSFERÊNCIA QE SEDE OU DE FILIAL DE 
OUTFiA UF NIRE ANTERIOR
33808777715

UF
MA

USO DA JUNTA COMERCIAL 
DEPENDENTE DE r-1  1 - SIM
AUTORIZACAO r l  ,
GOVERNAMENTAL '----' 3 -NAU

AUTENTlCAÇAO

MA2190002942153

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portal Bripresa \

A  validade deaiie documento, se inipresso, fica sujeito à con^rovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
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REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO
Folhas 6/6
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NÚMERO DE id e n t if ic a ç ã o  DO REGISTRO DE EMPRESA - N IRE DA SEDE
XXX

NIRE DA FILIAL (preencher somente se ato referente a filial)
XXX

NOME DO EMPRESÁRIO (completo, sem abreviaturas)
VICTOR THAUAN RIBEIRO CO STA
NACIONALIDADE
BRASILEIRA
REGIME DE BENS(se casado)
XXX

ESTADO CIVIL
SOLTEIRO(A)

SEXO

Masculino
EMANCIPADO POR (forma de emancipação - somente no caso de menor)
XXX

FILHO DE (pai)
ALAN SOUZA COSTA

(mãe)
MARIA ISLANIA RIBEIRO COSTA

NASCIDO EM (data de nascimento) DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (número) Órgão emissor UF CPF(número)
17/08/1989 MG13270138 SSP MG 014.925.986-74
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, etc)
RUA BRASIL

NUMERO
789

COMPLEMENTO
APTO 702 BLOCO IBIZA, CONDOMÍNIO 
MEDITERRÂNEE

BAIRRO/DISTRITO CEP
NOVA IMPERATRIZ 65907-330

CÓDJGO DO MUNICÍPIO (Uso da junta Comercial)
002475 - Imperatriz

MUNICÍPIO
Imperatriz

UF
MA

declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer atividade empresária, que não possui outro registro de empresário e 
equer à JUNTA COM ERCIAL OO Estado do Maranhão:

Ã JUNTA COMERCIAL DO Estado do Maranhão A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CODIGO E DESCRIÇÃO DO ATO

002 - ALTERAÇÃO

CODIGO E DESCRIÇÃO DO ATO

XXX
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO EVENTO

039 - INSCRICAO DE TRANSFEREN CIA DE SED E DE OUTRA UF

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DO EVENTO 

XXX
NOME EMPRESARIAL
V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMÉRCIO

ENQUADRAMENTO
ME (Microempresa)

LOGRADOURO (rua.ev, etc) NÚMERO
RODOVIA BR-010 S/N
COMPLEMENTO
KM 1345;SALA04;

BAIRRO/DISTRITO
Conjunto Nova Vitória

CEP

65915-050
CÓDIGO DO:MUNICIPIOr(Uso da ]unta;Gomerdal)jft<

002475 - Imperatriz
MUNICÍPIO UF PAlS CORREIO ELETRÔNICO (E-MAIL)
Imperatriz MA BFiASIL trollengenharia@bol.com.br
VALOR DO CAPITAL-R$
3.000,00

VALOR DO CAPITAL - (por extenso)
três mil reais

CODIGO DE ATIVIDADE ECONÔMICA 
(CNAE Fiscal) 

Atividade Principal
7112000
Atividade Secundária

Descrição do Objeto

4789-0/04; - Comércio varejista de plantas, flores e frutos artificiais para ornamentação - 4789-0/99.

V..

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES
03/05/2016

NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CNPJ

24.717.805/0001-19
TFiANSFERÊNCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE 
OUTRA UF NIRE ANTERIOR
33808777715

UF

MA
uso DA JUNTA COMERCIAL 
DEPENDENTE DE _ _  1 . SIM 'T̂ORtZAÇAO_ ‘ Q
GOVERNAMENTAL:, 3-NAO

AUTENTICAÇAO

MA2190002942153

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no porta! Empresa Fácil

A validade dealie document:o, se ingpresso, fica sujeito à conçrovação de sua autenticidade nos respectivos portais.

mailto:trollengenharia@bol.com.br
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMÉRCIO consta assinado 
digitalmente por:

Identificação do(s) Assinante(s)

CPF/CNPJ Nome
01492598674 VICTOR THAUAN RIBEIRO COSTA

JU CEM A

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/08/2019 11:18 SOB N° 211022826: 
PROTOCOLO: 190992654 DE 30/08/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO 
11904015576. NIRE: 21102282622.
V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMÉRCIO

Lillan Theresa Rodrigues Mendonça 
SECRETÃRIA-GERAL 

SÃO LUÍS, 30/08/2019 
WWW. eng>resaf acil. ma. gov. br

A validade deste documento, se ingresso, fica sujeito à con^rovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
24.717.805/0001-19 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA

03/05/2016
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMERCIO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
TROLL ENGENHARIA

PORTE
ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Serviços de engenharia

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
01.22- 9-00 - Cultivo de flores e plantas ornamentais
01.42-3-00 - Produção de mudas e outras formas de propagação vegetai, certificadas 
01.61-0-99 - Atividades de apoio à agricultura não especificadas anteriormente
02.10- 1-01 - Cultivo de eucalipto
02.10- 1-02 - Cultivo de acácia-negra
02.10- 1-03 - Cultivo de pinus
02.10- 1-04 - Cultivo de teca
02.10- 1-05 - Cultivo de espécies madeireiras, exceto eucalipto, acácia-negra, pinus e teca
02.10- 1-06 - Cultivo de mudas em viveiros florestais
02.10- 1-08 - Produção de carvão vegetal - florestas plantadas
02.10- 1-99 - Produção de produtos não-madeireiros não especificados anteriormente em florestas plantadas
38.11- 4-00 - Coleta de resíduos não-iierigosos
38.12- 2-00 - Coleta de resíduos perigosos
42.13- 8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas
42.22- 7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de 
irrigação
46.23- 1-01 - Comércio atacadista de animais vivos
46.23- 1-09 - Comércio atacadista de alimentos para animais
46.23- 1-99 - Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não especificadas anteriormente
47.89- 0-02 - Comércio varejista de piantas e flores naturais
47.89- 0-04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURlDICA
213-5 - Empresário (Individual)

LOGRADOURO
ROD BR-010

NUMERO
S/N

COMPLEMENTO
KM 1345 SALA 04

1 CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICiPIO UF
65.915-050 CONJUNTO NOVA VITORIA IMPERATRIZ MA

ENDEREÇO ELETRÔNICO
TROLLENGENHARIA@BOL.COM.BR

TELEFONE 
(99) 9196-9627

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
03/05/2016

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇAO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de de2embro de 2018. 

Emitido no dia 07/05/2020 às 19:46:50 (data e hora de Brasília). Página; 1/2

mailto:TROLLENGENHARIA@BOL.COM.BR


REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
24,717.805/0001-19 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA

03/05/2016
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMERCIO

CÓDIGO E  DESCRIÇAO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNd ARIAS
47.89- 0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente
49.30- 2-01 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, municipai.
49.30- 2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e 
internacional
71.11- 1-00 - Serviços de arquitetura
74.90- 1-03 - Serviços de agronomia e de consultoria às atividades agrícolas e pecuárias
81.11- 7-00 - Serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais
81.29- 0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente
81.30- 3-00 - Atividades paisagísticas

CODIGO E d e s c r iç ã o  d a  n a t u r e z a  ju r íd ic a  
213-5 - Empresário (Individual)

LOGRADOURO
ROD BR-010

NÚMERO
S/N

COMPLEMENTO
KM 1345 SALA 04

CEP
65.915-050

b a ir r o /d ist r it o  
CONJUNTO NOVA VITORIA

m u n ic íp io

IMPERATRIZ
UF
MA

e n d e r e ç o  e l e t r ô n ic o  
t r o l l e n g e n h a r ia @b o l .c o m .b r

TELEFONE
(99) 9196-9627

e n t e  f e d e r a t iv o  r e s p o n s á v e l  (EFR)

s it u a ç Ao  c a d a s t r a l  
ATIVA

DATA d a  s it u a ç Ao  c a d a s t r a l  
03/05/2016

m o t iv o  d e  s it u a ç Ao  c a d a s t r a l

s it u a ç Ao  e s p e c ia l  
*»■»****■*

DATA DA SITUAÇAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n“ 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 07/05/2020 às 19:46:50 (data e hora de Brasília). Página; 2/2

mailto:trollengenharia@bol.com.br


Prestador/Tomador do Sea'iço A tiviciades/Tributação do Serviço Detalhamento da 4̂ota

informe a Atividade:*'
381140000 - COLETA OE RESÍDUOS NAO-PER(GOSOS 

informe o Serviço:

0713 - DEOETiZAÇÂO, DESINFECÇÂO, DEStNSETiZAÇAO. IMUNIZAÇÃO, HlGIÊNiZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, PULVERIZAÇÃO E CONGÊNERES. 

Servtço:

0713 - OEDETiZAÇÃO, DE.SINFECÇÃO, DESíNSETiZÂÇAO, IMUNIZAÇÃO, HiGIÊNIZAÇÂO, DESRATIZAÇÃO, PULVERIZAÇÃO E CONGÊNERES.



BRASIL Acesso a informação Participe Serviços Legislação Canais

Receita Federal
CERTIDÃO

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E Â DÍVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome; V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMERCIO 
CNPJ: 24.717.805/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A  aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 10:28:54 do dia 11/05/2020 <hora e data de Brasília>.
Válida até 07/11/2020.
Código de controle da certidão: 63D0.6481.D702.905B 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Nova Consulta i B i------------------  mriTi jmpressao

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


PREFEITURA DE IMPERATRIZ
SE C R E T A R IA  MUNICIPAL D E FA Z E N D A  

Rua Godofredo Viana, N°750, Centro -  Imperatriz (MA) 
CNPJ: 06.158.455/0001-16

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS - CND

Número: 00000639442020 
Data de expedição: 14/05/2020 10:51:32

A Prefeitura do Município de Imperatriz -  MA, por intermédio do 
departamento de arrecadação, CERTIFICA que o contribuinte V. T. RIBEIRO 
COSTA SERVIÇOS E COMERCIO que possui o CNPJ 24.717.805/0001-19 
abaixo qualificado, encontra-se em situação regular perante a FAZENDA 
PÚBLICA MUNICIPAL, não constando débitos referentes a Tributos 
municipais, inscritos ou não em Dívida Ativa, até a presente data.
Reserva-se o direito de a Fazenda Municipal cobrar dívidas posteriormente 
comprovadas, hipótese prevista no Código Tributário Municipal - CTM.

DADOS DA EMPRESA:
CNPJ: 24.717.805/0001-19
Razão Social: V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMERCIO

IRTIEÍCADO
1020200080326366

Endereço: RODOVIA BR 010 KM 1345 
Número: S/N

Município: IMPERATRIZ

Regime tributário:
SIMPLES NACIONAL

Bairro: CONJ.
VITORIA 
Estado: MA

NOVA

Data de inicio de atividade:
03/05/2016

Código de validação: 9F64848323BEC5C1F212BA948A2C96E3 
Data de validade da certidão: 13/07/2020 
Finalidade: CND
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020
ALVARÁ DE LICENÇA E FUNCIONAMENTO

-fP

ÍIJ
V-

Sas; CPF/CNPJ
24.717.805/0001-19

V INSCRIÇAO MUNICIPAL
9449515

razAo  social

V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMERCIO

NOME FANTASIA
TROLL ENGENHARIA

localizaçAo

NÚMERO DE CONTROLE
8032020134696

INSCRIÇAO IMOBILIÁRIA
RO BR 010 KM 1345 SALA:04; N° S/N, CONJ. NOVA VITORIA 
65915050 -IMPERATRIZ-MA

CNAE Principal e Secundários
711200000 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
012290000 - CULTIVO DE FLORES E PLANTAS ORNAMENTAIS 

'  021010600 - CULTIVO DE WIUDAS EM VIVEIROS FLORESTAIS
422270100 - CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA. COLETA DE ESGOTO E CONSTRUCOES CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE 
IRRIGACAO
462310900 - COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS

RESTRIÇÕES
Este contribuinte está autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as 
penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercício das 
atividades econômicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupação do solo,as atividades 
domiciliares e restrições ao uso de espaços públicos,acessibilidade e de segurança sanitária, ambiental e de 
prevenção contra incêndios e pânico. O contribuinte reconhece que o não atendimento a estes requisitos 
acarretará a suspensão e a cassação subsequente do Alvará de Funcionamento, nos termos da legislação 
vigente.
LANÇAMENTO DE AL VARA POR OFICIO 2020

NOTA: ESTE ALVARÁ DE^S SER AFIXADO EM LOCAL VISiVEL E ACESSiVEL À  FISCALIZAÇAO.

EMITIDO EM: 11/05/2020 
VALIDADE: 28/02/2021

CÓDIGO DE AUTENTICIDAE^ 
237DD6A7F49F1FF40731632CO9659881

-i
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITO
N“ Certidão: 036549/20 Data da 06/05/2020 11:43:31

Inscrição Estadual: 126153663 CPF/CNPJ:24717805000119

Razão Social: V T RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMERCIO 

Endereço: ROD BR 010, S N KM 1345 SALA 04 CEP: 65915050

"^ le fo n e : (99)91969627 Município: IMPERATRIZ UF: MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos 
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 
identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que 
venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias mais 90 (noventa) dias conforme medida provisória N.° 
308/2020. Data de validade : 02/12/2020.

'^>autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
.ittp://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 06/05/2020 11:43:31



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA
N“ Certidão: 021574/20 Data da 06/05/2020 11:47:22

Inscrição Estadual: 126153663 CPF/CNPJ:24717805000119

Razão Social: V  T RIBEIRO CO STA  SERVIÇO S E COMERCIO  

Endereço: ROD BR 010, S N KM 1345 SALA  04 CEP: 65915050

^ 'íle fone : (99)91969627 Município: IMPERATRIZ UF: M A

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 
forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, s u b s ta n c ia d o  pelos artigos 240 a 
242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de 
outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em 
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 03/09/2020.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 06/05/2020 11:47:22

http://portal.sefaz.ma.gov.br/


Voltar Imprimir

CAIXA 'CCONOMsCA FEDERAL

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscrição :
Razão 

Social:
Endereço: RUA v is c o n d e  d e  sep etib a  9 3 5  s a la  1 0 1 3  / c en tr o  /

24.717.805/0001-19

VICTOR THAUAN RIBEIRO COSTA

NITERÓI / RJ / 24020-206

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere 
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, 
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em 
situação regular perante 0 Fundo de Garantia do Tempo de 
Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos 
devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:02/03/2020 a 29/06/2020 

Certificação Núm ero: 2020030203480355745733

Informação obtida em 06/05/2020 11:57:41

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
w w w .ca ixa .gov .b r

http://www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TPvABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMERCIO (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 24.717.805/0001-19 
Certidão n°: 10435556/2020 
Expedição: 07/05/2020, às 10:45:16
Validade: 02/11/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição.

Certifica-se que V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMERCIO (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 24.717.805/0001-19, NÃO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

Dv; vidjis e suc‘e.(f tóes : cnd tí-tst.. j us , bt

http://www.tst.jus.br


ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO MARANHÃO 
3° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO N®.: CA-2504919-3BBR/I
Licença emitida através do Processo Simplificado

Nos termos da Lei N® 6.546 de 29/12/1995. certificamos que a edificação ou a área de risco abaixo, foi aprovada em 
Processo Simplificado e está de conformidade com as normas de Segurança Contra Incêndio e Pânico do Estado do 
Maranhão, estando liberada para obtenção do Alvará de Funcionamento e/ou Habite-se junto ao orgão competente

2. Este certificado tem validade de 12 (doze) meses a partir de sua data base, estando sujeito a ser cassado, quando constatado 
alterações nos sistemas preventivos contra incêndio B pânico.

Data/Vistorla:
Vistorfadon

12/11/2019

WALTER JOSÉ SILVA DA COSTA JUNIOR
Liberado em: 12/11/2019

WALTER J» B É SILVA DA COSTA JUNIOR 
SUBCOMANDANTE DE UBM

Código de validação.

CA-2504919-3BBM
A validade deste documento pode ser confirmada em 

httos://cbm.ssp.maíiov.br
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Anotação de Responsabilidade Técnica - ART C  R P A  - M  A  
Lei n« 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão

ART CARGO-FUNÇÃO 
N« MA20200334238

INICIAL

1. Responsável Técnico

VICTOR THAUAN RIBEIRO C O S T A  ___
Titulo profissional; ENGENHEIRO AGRÔNOMO^ ENGENHEIRO DE SEGURAN ÇA DO TR ABALHO, RNP; 1410473406

Registro: 10BS9SMAM ESTRADO EM  ENGENHARIA AMBIENTAL, M ESTRE EM  ENGENHARIA 
AM BIENTAL

. 2. Contratante

Contratante: V. T. RIBEIRO C O STA  SERVIÇOS E  COMERCIO

RODOVIA 8R4)10

Complemento: KM 1345 S A LA  04

Cidade; IMPERATRIZ

Pais: Brasil

Tipo de contratante; Pessoa Jurídica de Direito Privado

CPF/CNPJ: 24.717.805/0001-19
N»; s ;n

Bairro: CONJUNTO NOVA VITÓRIA

UF: MA C EP : 65915050

3. Vinculo Contratual

Unidade administrativa; SED E  
RODOVIA BR-010 

Complemento; KM 1345 S A LA  04 
Cidade: IMPERATRIZ 

Data de Início; 04/05/2020 

Tipo de vínculo; SÓCIO

Identificação do cargo/função: Diretor(a)

N“; S/N

Bairro; CONJUNTO NOVA VITÓRIA 
UF: MA CEP: 65915050

Previsão de término: Não especificado

. 4. Atividade Técnica

1000-O U TR A  Quantidade

44 - DESEM PEN H O  D E C A R G O  TÉCNICO > OBRAS E SERVIÇOS - CARGO/FUNÇAO > #3367 - 12,00
ViNCULO TÉCNICO CO M  A  EM PRESA {DESEMPENHO DE CARGO/FUNÇÃO TÉCNICA DENTRO  
DA EMPRESA)

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a babra desta ART

Unidade
h/sem

. 5. Observações
PRESTAÇÃO D E SERVIÇOS TÉCNICOS NA QUALIDADE DE RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA PESSO A JURÍDICA.

. 6. Declarações
- Dedaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT. na legislação especifica e  no decreto n, 
5296.'2a04.

_____ 7. Entidade da Ciasse
SEM  INDiCACAO DE ENTIDADE D E  CLASSE  

_____ 8. Assinaturas

Lccal

. 9. Informações

Declaro serem verdadeiras as informações acima

l  . OC de de
 ̂ I # « -s i datã

‘ A  A R T é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovanie do pagamento ou conferãncia no site do Crea.

. 10. Valor
Valor da AR T: R$88,76 Registrada em: 06/05/2020 Valor pago: R$ 88,78 Nosso Número; 8302557861



19/05/2020 Relatório Gerencial do SITAC

CREA-MA
Conaeliio SiegJanal de Engenhatfa 

eAgranombídaMe ra nháe

CREA-MA - CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO 
GRUPO: RELATORIO
EMITIDO POR: TROLL ENGENHARIA 
DATA/HORA: 19/05/2020 às 11:05:44 
ENDEREÇO IP: 170.231.135.4 
LOCAL: AMBIENTE DA EMPRESA

DADOS

JOME TÍTULOS RESPONSABIUDADE ART REGISTRO
N"; INÍCIO FIM FIM DE 

CONTRATO
ULTIMA
ANU.
,PÀG.

REGISTRO PROFISSIONAL REGISTRO EMPRESA

/ICTOR THAUAN 
ÍIBBRO COSTA

- ENGENHEIRO AGRÔNOMO - ENGENHEIRO DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO

RESPONSÁVEL
TÉCNICO MA20200334238 1410473406 12/05/2020 2020 (1 / 

1)
VISTO PROFÍSSIONALATIVO - UF; MA Data Inicio; 
29/08/2018Registro Regional; 108595

Registro Definitivo de Empresa - UF: MA Data Inicio; 
12/05/2020Registro Regional: 0000542611DDMA

SITAC - SISTEMA DE INFORMAÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DO CREA-MA



o  SIMPLES
” N A C ! o H A i

Simples Nacional - Consulta Optantes

Data da consulta: 30/08/2019 

@ Identificação do Contribuinte - CNPJ Matriz 

CNPJ : 24.717.805/0001-19
A opção pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa 

Nome Empresarial: V. T. RIBEIRO COSTA SERVIÇOS E COMERCIO

(9 Situação Atual

Situação no Simples Nacional'. Optante pelo Simples Nacional desde 01/01/2019 

Situação no SIMEI: NÃO optante pelo SIMEI

@ Períodos Anteriores

Data Inicial Data Final Detalhamento
03/05/2016 31/12/2018 Excluída por Ato Administrativo praticado pela Receita Federal do Brasil

Opções pelo SIMEI em Períodos Anteriores; Não Existem

@ Agendamentos (Simples Nacional)

Agendamentos no Simples Nacional: Não Existem

B  Eventos Futuros (Simples Nacional)

Ev .tos Futuros no Simples Nacional: Não Existem

6  Eventos Futuros (SIMEI)

Eventos Futuros no SIMEI: Não Existem



^  E N G E M H A R I A

PROPOSTA DE PREÇO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELANDIA/MA

Segue abaixo planilha de preço para combate ao coronavírus nos principais espaços públicos com grande 
circulação de pessoas. O serviço consiste na limpeza prévia da área, lavagem com produtos saneantes e a 
desinfecção das superfícies com aplicação através de pulverizadores costais do produto quaternário de 
amônio testado pela ANVISA eficaz no combate COVID-19.

ÁREA (M )̂ PREÇO/M^ VALOR TOTAL
Prefeitura 243 R$7,50 R$ 1.822,50

Secretaria de Saúde 412 R$7,50 R$ 3.090,00
Hospital Municipal 1.551 R$7,50 R$ 11.632,50

Posto de Saúde Juares Texeira 140 R$7,50 R$ 1.050,00
SAMU 105 R$7,50 R$ 787,50

Secretária Assistência Social 229 R$7,50 R$ 1.717,50
Posto de Saúde Josias Mendes 219 R$7,50 R$ 1.642,50

Praça Sarney 413,6 R$4,50 R$ 1.861,20
Av. Principal 7336 R$4,50 R$ 33.012,00

Mercado Municipal 250 R$4,50 R$ 1.125,00
Praça Matriz 1.387 R$4,50 R$ 6.241,50

Praça Restaurante da Esquina 700 R$4,50 R$ 3.150,00
1° Aplicação R$ 67.132,20

 ̂ OBS; Está incluso no valor da proposta o fornecimento de mão de obra treinada, EPI, EPC, equipamentos e 
ferramentas, produtos sanitizantes, dentre outros materiais necessários para execução do serviço.

METODOLOGIA DO SERVIÇO
1° Retirada de sujidades e realização da limpeza para retirar possíveis resíduos de matéria orgânica existentes. 
2° Lavagem com detergente neutro e auxilio de caminhão pipa de 10.000 litros.
3° Pulverização de formulado a base de Biguanida e Quaternário de Amônia de Quinta Geração.

TROLL ENGENHARIA, SERVIÇOS E COMERQO CNPJ: 24.717.805/0001-19 
ROD BR 010, S N KM 1345 SALA 04 CEP; 65915-050 

E-MAIL: TROLLENGENHARIA@BOL.COM.BR 
TEL: (99) 99196-9627

mailto:TROLLENGENHARIA@BOL.COM.BR


Comtuio PennaiKnte dc Lktaçlo 
fòihMNs

^  ENGErWARIA
Sanitizacão e Desinfeccão de ambientes no combate ao eovid-19.

A sanitização de ambientes ganhou foco no mundo inteiro depois de ter sido usada como estratégia de 
combate ao novo coronavírus (covid-19) na China. O procedimento de controle microbiológico utiliza 

tecnologia de ponta para eliminar e impedir a proliferação de vírus, bactérias, fungos e ácaros. A TROLL 
ENGENHARIA AMBIENTAL está oferecendo o serviço na região Sul Maranhense com produtos de

qualidade e eficácia garantida.

O Ministério da Saúde recomenda o uso do quaternário de amônia para desinfecção de superfícies que 
possam ter sido contaminadas pelo covid-19. Sua aplicação garante a proteção, desde que seja feita 

manutenção nos locais de maior aglomeração periodicamente.

Inicialmente utiliza-se o hidrojateamento com produtos saneantes na limpeza de calçadas, ruas e demais 
ambientes externos com auxílio de caminhões pipas equipados com bombas de alta pressão.

Logo após a solução desinfetante agir por alguns minutos, aplica-se a pulverização em paredes, pisos, 
portas e qualquer outro objeto que tenha contato com o ambiente externo. Com isso, uma a película é 

criada e o ambiente fica livre de qualquer tipo de microrganismo, vírus ou bactéria. Esse procedimento não 
é prejudicial a humanos, animais ou meio ambiente, além de não deixar manchas e odores.

Dispomos de tecnologias avançadas para atender de forma rápida e eficaz, com a utilização de produtos 
recomendados pela ANVISA e Ministério da Saúde, além de todos os EPIs e EPC, para proteção dos nossos

colaboradores e toda população.

"A

ymiZAÇÃO m  BPrs. 
Equipamentos de proteção 
indiwdual de acordo com a 
NR 06 e maquinário 
específico para limpeza e 
desinfeccão

cAiaiNHA© mm
Lavagem da área utilizando 
produtos saneantes 
padronizados e recomendados 
pelo Ministério da Saúde.

TROLL ENGENHARIA, SERVIÇOS E COM ERQO CNPJ: 24.717.805/0001-19 
ROD BR 010, S N KM 1345 SALA 04 CEP; 65915-050 

E-MAIL; TROLLENGENHARIA@BOL.COM.BR 
TEL; (99) 99195-9627

mailto:TROLLENGENHARIA@BOL.COM.BR


AV. Senador La Rocque, s/n, Centro 
CEP: 65.900-500 Cidelândia -  MA. 
Tel. (99) 3535-0386.
CNPJ n.° 01.610.134/0001-97

PARECER TÉCNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 019/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 026/2020 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OuZ
ASSínãàj;;o

I

ASSUNTO: Sanitização de ambientes, destinados ao controle microbiológico, por meio de 
dispensa de licitação, para subsidiar as ações e medidas de controle e prevenção do novo 
corona vírus (COVID-19), em caráter emergencial de acordo com a Lei 13.979 de 06 de 
fevereiro de 2020, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

A Secretaria Municipal de Saúde, encaminhou solicitação ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito, solicitando à sanitização de ambientes, para subsidiar as ações e medidas de 
controle e prevenção do novo corona vírus (COVID-19).

Em resumo, após análise dos autos do processo, verifica-se a possibilidade de 
prestação dos serviços por meio de Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 24, IV, da Lei 
8.666/93, concomitantemente com o inciso II do art 2° do Decreto n° 35.672 de 19/03/2020 e 
Decreto Municipal n° 013A de 23 de abril de 2020, in verbis:

“Art. 24. E dispensável a licitação:

IV  - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, 
serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e 
somente para os bens necessários ao atendimento da situação 
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que 
possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias 
consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência 
ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; 
(Destaque nosso)

Art. 2° Para o enfrentamento do estado de calamidade pública ora 
declarado, ficam estabelecidas as seguintes medidas:

I I  - fic a  autorizada a dispensa de licitação para aquisição de bens e
serviços necessários ao enfrentamento da calamidade pública, nos 
termos do art 24, inciso IV, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e do art. 4° da Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 
(Destaque nosso)

Sendo assim, diante da necessidade dos serviços de sanatização pela Secretaria 
Municipal de Saúde da Município de Cidelândia/MA, esta Comissão Permanente de Licitação 
-  CPL, emite parecer favorável, pela empresa V. T. RIBEIRO COSTA E SERVIÇOS E 
COMÉRCIO, CNPJ/MF n.° 24.717.805/0001-19, estabelecida na BR 010 s/n KM 1345,

Av. Senador La Rocque, s/n -  Centro -  CEP: 65.900-500 
www.cidelandia.ma.gov.br

- Cidelândia -  MA

http://www.cidelandia.ma.gov.br


f e l c t N a i a
«<*«- tejnvpAí-l

AV. Senador La Rocque, s/n, 
CEP: 65.900-500 Cidelândia -  
Tel. (99) 3535-0386.
CNPJ n.° 01.610.134/0001-97

Imperatriz/MA, por meio de dispensa de licitação, com valor total em R$ 67.132,20 (sessenta 
e sete mil, cento e trinta e dois reais e vinte centavos).

FONTE DE RECURSOS: Créditos Orçamentários Especiais (COVID 19), Lei Municipal 

n° 267/2020.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) dias. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (CINCO) dias. 

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Avista.

Assim sendo o nosso parecer é favorável, salvo melhor Juízo. 

Remeta-se ao setor Jurídico para emissão de parecer.

Cidelândia (MA), 21 de maio de 2020.

Presidente -

Membro

Secretária ■

Av. Senador La Rocque, s/n -  Centro -  CEP: 65.900-500 -  Cidelândia -  MA
www.cidelandia.ma.gov.br

http://www.cidelandia.ma.gov.br
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Comissão Permanenteüdtação
Poihas N»
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PROCESSO \DM JM STIU IIVO N" 01‘í/2í)20
BISP1HSA.b e  l ic it a ç ã o  H’ 026^020

= IHTl«ESSABOiSECÍíltÃRIA-MÜMCI-pALBESÂCÍBl. “ -

ASSUNTO: Sanitízaçâo de ambientes, destinados ao coníroie microbiológico, como meio de 
impedir a proliferação de virus, utilizando o quaternário de amônia recomendado pela nota 
técnica de 26/2020 da ÁbWISA, por meio de dispensa de licitação, para subsidiar as ações e 
medidas de controle e prevenção do novo coronavírus (CÓVID-19), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde em caráter emergendal de acordo com a Lei 
13 J7 9  de 06 de fevereiro de 2020.

CONTRATO. IN PB IT A M E N TO  RA 
PANDEMIA BO C ORONAVIRES.
PRESTAÇÃO DE .SERVIÇOS C:OMl'NS. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. POSSIBILIDADE.
ART. 4*» DA LEI N* 13.979, DE 2020.

I -  Contratação direta, mediante dispensa de licitação, 
de insumos, para enfrentamento da emergência de 
saúde pública de importância internacional 
decorrente do corona vírus.

II -  Admissibilidade. Hipótese de licitação 
di.spensável prevista no art. 4* da Lei tf' 13,979/2020.

ill - A contratação deve limitar-se ao atendimento da 
emergência decorrente da necessidade de combate ao 
coronavírus.

IV -  Dispensa da elaboração do estudo preliminar, de 
posturas voltadas para o gerenciamento de risco na 
fase de contratação e de minuta de contrato.

V -  Possibilidade de projeto básico simplificado.

I R E L A T Ó R IO :

\ \ ,  Senador La Rocque. s/n. Centro - CEP: tiS.900~5(i0 Cidelândia..-' MA
Tel.íOXX09) 3555 0386.

VI -- Pelo prosseguimento, com observância do 
eonsíante no prcsciue parecer.

l. Pof despacho da Secretaria Municipal de Saúde, dando pros.^eguimentn ao trâmite 
processual, foi encaminhado a este órgão Je as.^e .̂'^oranlento jurídico o presente processo para 
análise da contratação direta, por dispensa de licitação, de .sanitizaçâo dejj»^fehtes, para 
enfrentamento da emergência de .Saiiuc Pública de importância inlem acio^Ú tícorrente do 
coronavírus. conforme art 4'' da L ei n' 13 979. de 6 de fevereiro de 2 0 2 l > r ^ ^ ^ \

mm



.1

II

í
, í

Comiisâo Permî nentc de Litítdçãc |

:  rriiotVL‘ - '‘0

rmc‘i\’'bíi''lí'3rJt;<
a conlralaviii 
coiTio mcio

piM vijiiii/'Ç'í * Jc anibi-iií^'- dcsttnskiõâ ao còntrólF' 
lizjnáo . ojatíirnáno de 

ANVISA. por mcio de dispensa dc
" ‘ ■ • ■ , ‘ ....... . ão dti ri'* ' eoiorj* rUí

licdação. para subsidiar as a^õcs e medidas de controle '' P . ern caráter
pura atendei as necessidades da Secretaria i 

cmcrgciKul de aootdo com a Lei 13 de H6  dc teserciro dc ~

de impedi: .1 r i.d i!“ iaL><- de wnrv utdiza.^ ^ 

n-, O' ' I le. rd  do >elj i . l.i l.^nua de ’ i - ’ -

3 . Instruem o.s autos os seguintes documentos 

li I PropoMii dc pvt\'os:
l'i Copid-s da t ' \ n  do proprietaiio dtr etnprcsa; _  ̂ ^-i, *
cí Coftidão positna ci'in efeitos de iiegatis^a «Ic débitos relaiuos .loi) n u 0

tederuis c a dí\ ida am a da L nião; 
d; {'cnidão NogalUa de Debito Fstaiiual.
e i CerliJão Negativa ue Diudia A ti\a  f.btadual; • ■ • m  ,p ,
í3 C'iTndão negativa conjunía Jc  slébiti^s c di\ ida ativa rrim .cipai 
g ' Certificado Je Regularidade dn Fíi 1S e C R I,
b ' Ceiiulào Negativa de Dcbilos Trabalhistas, í
1 ‘ Coitificado dc Xprovação flicetiça; do Corpo de Bombeiros, 
j í C omprovante Cadastro Nacional de Pessoa Jundica, „ „  p , ^ .
k) Comprovação da empresa c do Responsável Técnico no CR -
l ) Coinprovacão de Lmpresa optante pelo Simples Nacional.

'  Prelmiiuarmente. oponiino csclarcecí que o exame deste órgãu do as>e-soranenio luríd.co 
e léiUi no.s u-rniu.>> do art. 3X. Paivigrato unico. da Lei n" 8 .O6 0 . de 21 ue ■unno de 1 0 .

J1.A FINDAMENTACÃO:

í l .  D a  dispensa de licifavão para enfierifaniento da emergência d v  saúde pública de«  
importância intcrnacionai decorrente üü coruna vírus. *

6  A Ori,íijj,/ui,a(. Mu:iui':l da Saude lecnniictcu. in.> dui ! i dc margo de 2ü2u que 0  corona® 
\ ín.s. respouscivei pela doeiiva catalogada cunio C (n ’U)-l R esixuhou-se por diversas nanes io ® 
mundo, a ponto de laJ simavão meiecci ser carucieri/aJa Cvinio uma pandemia. No iír ijil ia há ®
váiio.-> ca.sos e a totalidade do lemlono iiaeiotial lá íbi considerada em i. . . . " *“ ““Vav» ae íransmissao *

comuniuina. aquela cm que nao e mais po«ivet tasTteai a origem da contaminação T-.l “ 
realidade Javotece o aumento dra.^tico do contagio vinil e dificulta o comb;ite à sit -

ptindémica ^

7. Comisso.usgovej-nosíedciJl.cstaduais.durilalemunicjpaistèmadütadoseverasm r t  ®■ -  .in .-nronavirus, almejando que, assim, os danos oausaitospeta7  Nronavirus, almejando que, assim, os
dc combate à u à economu ua navao 'i a>tle ra scpim ■' m_c.
rO V ID -l‘̂ à saude da popUi V qu. d spbe sobre
n L  pottto, ressalta-se a  _________________________

-----— ------KÂ tmi-.-ÍOU C.dilài.d.a -
Av. Senador La Kotq (OXXyíJi 3535-Ü.Í86



Comissão Permanente de Ucitaçãc 
Fotha» N»

. I, .1.1111 l..SK3̂ ,

enfrculanííiito da crticrgência de saúde pública dc importância jntemacio 
coron.i . n,-.!' invacl pa n urn dt 2 0 1 ^

8 l :na i'’i.dica'' pu'» '«tas r.i' •nciiui k .'o dipi-iíva icgal *i e\í.cp».i<.'rijl hipi'esc dc 
dc b. scrM',Oi c msunes scin ImtMc'.»', nv'”» err ^iie e ob‘c‘.o crafatado 

tivc c '̂'1 1 . ‘■■'..'.vi.idc I . vi.vmv c i>. t ' I . i ' ni'. O .. ' Tda í t r 3 'b* 2' ->rc\c q-ic
a iiciuivão c dispcnsá\e! nesses casos com o seguinte le\1o.

Arí. 4” É dispensável a licitavão para aquisição de bens, serviços, 
inclusive de engenharia, e insumns destinados ao enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coruna  ̂írus de que trata esta Lei.

S 1 ■' A dispensa de licitação a que se rcicrc o caput Je^te artigo é 
iemporária e aplica-se apenas enquiuito perdurar a emergencia de saúde 
pública de imporiáncia intcniaciana! decoiTcntc do corona sírus.

$■ 2‘' 'Iodas as contratações ou aquisições realizadas com fulcro nesta 
Lei serão iircdiatanientc disponibilizadas etn sitio oficial específico na 
rede mundial de compmadores (intcmci), contendo, no que couber, 
além das informações prc\istas no í; 3̂ ' do art. 8 da Lei n ' I2.í2.', de 
18 de novembro dc 2011. o nome do contratado, o número de sua 
inscrição na Receita Lcderal do ílrasil, o prazo contratual, o valor e o 
respectivo processo de conlmlação ou aquisição.

5 .V hxcepcioniilmenle. será possível a contratação dc ; i’rr.eceacra de 
bens. seiv'iço!i e :u>li;iu)s de empresas que esteiam com inidoneicade 
declarada ou com o direito Jc participar de licitação ou contratar com o 
F^vier Público suspenso, quando se traiai'. com]jro\adaiueme. de única 
rbmecedora do bem ou .serv iço a ser adquirido.

9. Trata-se de hip-nese de contratação direta iompoiária e destinada a uma poutica de saúde 
pública especifica. ’ cr.lrcntameuto tia eiv.crgCTieiu decorreiue do coror.u \-inis Passado lodo 
cs-̂ c conicxif de combate n i.Mtisnjissibiiidade uo reterido \irus. esse easo oc dispensa de 
licitação não p''dci.'i ntai.' .ser apiicado. Ou seja. o art. 4 tUiinu ínaiscnu; e uina norma Je 
vigência temporxi.i. iio-, tcrnui.s do ari. 2 Ja 1 ei de Intioduçaoas Noimas Jo DireiU) Brasileiro. 
Sua \igêiic;u e->ia '■incí lada ao eitado uc emergência decorrente do corona vírus. Na presente 
situação, ainda vigora atualmente a mencionada ''iiuuçau de urgência, dc modo que a norma 
acima transcrita ainda sc encontra vigente. m«.»tivo peto quul a Administração pode seguir seus 
preceitos e contratai 'Cni liciiaçao.

10. H licilu di/ei que a ãp.iw.ção e--correna Ja eoniia.i-.çãe diteta cm cinâlise exige a presença 
de aliíuns rcquisiuis de î i Jein temporal, niaterial e pri'eedunenta: (lormal). Quanto ao teninoral, 
é a já mencionada emergência em decí'rrencia do corona vírus (item 4). Üs requisitos 
procedimentais ''Cnio analisados nii topico seguinte, pelo que passamos a análise dos requisitos

^ ^ M^IiÍIÍIÍÍÍÍÍ:li!ÍÍ=:ãÍ;|ÍlÍiÍMIIÍÍÍÍÍÍIÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍIÍIlpg8ÍgÍ:ÍÍÍÍ|ÍM

A exigência.s dc ordem matena! dizem respeiUi à configuração dos -atos a-udures d i 
pensa prevista no art. 4  ̂da í.ei n ' 13.979. de 2020 Os elementos q u e .^ a c í t ín z ^  tais fatos
* ■ ■ ■ ■ '  . .  . .... 1.1 r» m  ns w^ t v«1 » 1 . I J  I

1 1

di.spen.sa prevista--------
ge:■adore^ ibram li.staüos no art 4‘’-B do inc.smo diploma legal, que

A v  S e n a d u r  La Roeque, s /n , Centro - CEP;
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An. 4"-H \as (lispnisHS dt licitavilo decorrente» do disposto iiestã 
l.i-i, prcsmiitm-sc atendidiis ns condiçfies dc:

I - oloi i_iiL ' lie siu ilc fincrfílru-ui.

I I '  t i i \  c^sidade dc pmnto aisiulinicnt'* da situação de emergência ^
m - ex-strnna dt ri-n- a mvli'. ■ i dc •'l"*s o rrestavro Je
se:\iço.«, equipamentos c outros bens. públicos ou particulares, e 
W  - limitação da contratação à piTcda ncoessaria ao atendimento da 
hituaçru' de emer^'èiicia.

12. Assim, para a iíic'uciKÍa da .apótese tie cotiirataçao direta cm o” udo. c psecíbO que. a.i 
\igorc a cmeriiência de combalo ao corona vírus (temporal 1: 0 ' iiaja neces.sidade de atendimento 
imediato pai~a o enfraiumenio do \iruM e, estejam en  nsco cm decorrência do corona vírus 
pessoas, obras, prestação de sciv Lços. equipamento.s e outros bens públicos ou particulares' c dj 
liTiiiiaçâo üa contratação ao necessário para o atendimento da emergência.

!ô. hmbora a norma transcrita tale que esses elementos são presumidos. Ceve 0 gestorjomar 
o cuidado de expor nos auU's cada um desses requisitos, .^ssirn. para possibilitar a identificação 
dc tais req-.i'siios. a jusiificanva simplificada Juntada aos autes wloverã responder aos seguintes 
questionamentos:

a) A Lei 13.9 20 csiá cn. vigor?

b) í^orque 0  insumo ou serviço que se pretende contratar é no conrevío d..i contenção da
cr:>c.

C‘t {.(.*11!.' riscos a 'alta do insumo ou serviço que se pretende contratar trará a segurança 
de pc>M::r.s. obra.-:, prestação dc serviçf>s. equipanierr.iis e 0 ''.;:ros bens. p'úblicos ou 
part:\-ulares. no contexto da contenção da crise?

d) .A eornrat^ão. considerando o  quontitatito e o pr?./.' Ju cor traio, conforme o caso. 
esta i L nítádâ à pSKcela necessária ao atendimento da s i tu a :^  áe emergência? 1 ;

14. O item 4  ir;n quesião,:já se faz presente no terrno de referênci apresentado pelo Secistóría 
Municipal dc Saúde.

II.B -  Dos requisitos procedimentais da dispensa c da in.striição do proce.s.so

15 A 1 ei r-' ] 3 de 2020, é um diploma específico e destinado ao onírentamento de uma 
situação ̂ einp-mária e excepcional. Desse modo, sua aplicação ocorre nas aiíuações 
extraordinária-, de^tlnadas ao combate ao ^oroita \íius e sua interpretação de\e sempre estar 
focada nes'''t lujalidadc. de modo que e\entii<iis entimes legais ao enfrenlameiito da pandemia 
tir imeir'''\rt>dci üe\en. sei cupciadus -ol- pena dc um m J  maior à saúde da pooulaçào

brasileita.

1 í T7 I -i- intuito de atender às demandas de combate à iransmissibüidade do corona
t o ç »  COV1D-I9. a l d  n» 13.979^ 3030, simplificou

Ciínfid^vêlmcnm o procedimento de couirataçao. atastauJo. total w ^ ^ lm e n te , aapUcaçSo

A II i f lo f  I J  R o t q i i i .  s ii, ( t n t io  - t  I.I’ : 6^.‘>«(Í-5(IU L id c lã i
^  i e l  f 0 X a \W )  35J.S -Ü 386.
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,dc alguns institutos exigidos pelo regime geral de contratação pública, prcvisitma
de tJ‘J ««eia rr aspLitn voted iiieptiil devc-‘-e recorrer - I ei n 8 ftíiú de 1^93, nás j
tiMUraiaçòes poi cis.ieosa ae 1 dĉ ll̂ ■̂ lua'I ao enií^er.tanunio do ton na îriLs apenas -
uqiijlo t[iic. nã  ̂confre e\pi ‘■.'-a o i implkitaín^ i v. t.o.n o rroccditTionto e com a fínalitkde 
.''-emente de prel^ç'.' do idt. prc.istos na I ei \ ' í'’*). de 2tJZc

17 \essui imha. apontamos que a l.ci de combate ao coronavírus expressamente simplifica o 
procedimento de contratação pordispeiivi de l iu M c ã o  nos 'Oguintes pontos:

a.

b

c

d .

Di*;jx'nsa da elaboração de estudos preliminares quando se tratar de bens v- serviços 
comuns {ait. 4‘-C);
t.) gerenciamento de risco não é exigido na fase da contratação, nias apenas na 
execução dc! contrato (art. 4‘̂ -Di;
Aceiiuçãt' de projeto básico simplificado, o qual contenha os elementos pie>istos no 
a r. 4-íi. $ 1“ da Lei em comeuto; . ,
Possibilidade de. cxccpcionalmcnle, o gestor dispensar, mediante ^
estimativa dc preço exigida pelo § l ''. inciso VI, CO art. 4-E da Lei n 1.?. f , e -  -  ,

c Dispensa da apresentação dos documentos relativos à habilitação, excepcionciinen e 
e mediante justificativa, nas siniações em que houver restrição de fornecedorv-s ou 
prestadores de serviço, ressalvadas as habilitações relativas à 
Seguridade Social e o cumprimento do disposto no art. 7°. inciso XXX* . u 
Constituição (trabalho dc menores) (art. 4°-F).

18. Em relação ao constante na letra “e” supra, é importante destacar que a rcstnçao de 
mercado a que alude o art. 4‘’-F da Lei de combate ao Corona vírus configura-se M o apenas nos 
casos de resirição de Ibrnecedorcs tio objeto no mercado, mas também nas situações em que a 
Adininistraç.L' tem diíi a ; idades cm encontrar no mercado empresas em condições de preencher 
os reqiiísiios de nabilitncão.

1 Da análise ua^ K-gru.-. acima citadas, verifica-se que a Lei n“ 13.979, de 2020. não e.xceiuou 
a aplicação •,it> art. 2í> do procedimento de contratação por dispensa de licitação para o 
enfrentamenio ua emergência em decorrência do corona vírus. Assim, também devem ser 
observadas as disposições d.o art. 26 da Lei Geral de Licitações, que assim preconiza:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2o e 4o do art. 17 e no inciso 111 
e .seuuinto.s do art. 24. as situaçõe.'; de incxtgibilidadc referidas no art. 
25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do 
parágrafo único do art. 8*̂ desta Lei deverão ser comunicados, dentro de 
3 ítiúst dias, à autoridade s-jperior, para ratificação e publicação na 
imprensa oficial, no pta/o de 5 (clncvij dias, como condição para a 
eficácia dos atos.

Parágrafo imico. Ü processo de dispensa, de inexigibilidade ou de 
retardamento, previsto neste artigo, será instruído, no quo couber, com 
os seguintes elementos:

I - caracteri/ação da situa.,ão e.t e>gcnual .'u c ilamnosa que justifique
a dispensa, quando tor o casi»; , /
II - razão da escolha do iomevedor ou execiqaiJire;

j  I , Uociiiifc. s «1 Cfiitro - C FP; 65.900-500 
Av. Senado - 0̂\ . \ 9t» 353'-Oi86 X
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.tteaaitira /Z - -
líl-justificativa do pteço,
IV - documento dc aprovação dos projetos de pesquisa aos quais os

20. Com isso. 0  procedimento de contiataçào por dispensa de licitação para o combate ao 
Lorona \irus dese amda re^p..‘ii,ir .«: '.ciíu.ntci etapas aj rat;'kaçí:0 do reionhec.mtTro da 
disptiisT pela auturicladc -í í *'!. mr oj^usalo'- i'*. .ca« s>li>' d ' m e to  ap\>rt«.oos no t('pico 
ai.tCMor pa’‘cce' hi 011^111,111 5̂0 dv’ :.ki i*(. di'>pLri'>Li no iicdude ripiensti icial o  razão 
da escolha do fornecedor; e d) a justificativa do preço contratado. Quanto aos demais requisitos 
piOMstn  ̂n o i t  'o d tina ;iciiiSk,riiu. etre iJei 1 1>< ciií .vi loram siíasladiis peia* c  r ^ *9 uC 
Zl'2''i o . ii.'i I aplicam a hipótese de coiiiratação ora analisada.

21 Quanto a publicação do ato dc reconhecimento da dispensa, ressaliamo.'' que a Lei n 
13.979, de 2020, impõe uma super publicização da dispensa de licitação para combate ao corona 
vírus, pois. além da publicidade do arl. 26 da Lei n" 8.6ófi. de 1903. c exigida a di^ponibilização 
dessa espécie dc contratação no sítio oficia) do õrc'. ’ v.inirataritc. dc\en,lo ti) i‘•ta. ai os 
elementos exigidos polo çj 3' do art. 8" da Lei de Acesso a ínlormação (Lei n*" 12 527. de 2011) 
e mais; a) o nome do cor.lratado, b) o númoro dc sua inscrição junto à Rcceiia Federal do Brasil 
(CNPJ’}; CIO prazo contratual; d) 0 valor do contrato; e e)o proccito üc coT.iataç.u' iiu aqiiis.çai- 
(art. 4L § 2“, da Lei iL'’ 13.979, de 2020).

22. Em relação à justificativa do preço, rcssaltamo.s que cia não se confunde com a estimativa 
de preço prevista, que. em regra, deve constar no projeto bã.sioo simplificado, conforme 
exigência do art. § 1 \  inciso \ 'l , da Lei if  1.3.979, de 2020. Tal estimativa tem significativa 
utilidade para os casos de licitação, mas nas ‘.ituações de contratação di.'eta, embora se trate de 
uma prática sa-utar. .sua c.xigèiicia pode ser mitigada, sobretudo numa situação dc ense como a 
ora enfrentada. Por i.s.so. inclusive, que o $ 2" do citado arl. 4"- L dispen.sa a eslimaliva dc preço 
em ca.sos excepcionais. Já a justificativa de preço não é dispensada, pois ela se refere ao próprio 
preço defiíiido ccncreiamcnte no contranv .'Vssim, a Adm’.nistrdç,ão deve. ;Tiinimamente, 
justificar üs preços contratados, inclusive cum a indicação da excepcionalidade da situação, que 
fundamenta eventuais preço.s devado.s.

23. Ainda suorc a ju.*:iiílc:t'.iva do preço, impottanic mencionar ouc o t  3'̂  do art. 4'’-E da Lei 
n'’ 13.979. dc 2fj2fJ. desvincula o preço estimado do preço contratado, autorizando 
expressamenre a .Administração a contratar valores superiores ao estimado em decoiTència das 
oscilações dc mercado, tudo modianie justiticaiiva nos aulos.

24. Coinpujsando o.-, autos encaminhados a esse órgão de asscssoramcnto jurídico, verificamos 
cue constam: a) Despacho de soncitação do órgão rcquisilcutle; b) Termo de referência 
simplificadu; c) pcsqinsa de preço dc mercado; d) de.spacho de auto:i/'.ção do ctiofo do poder 
executivo; e.) Solicitação de Dispo:iíhilidade Orçamentária e f» Declaração de Disponibilidade 
Orçamentária.

25. Quanto ao termo de referencia simplilicado, cabe avaliar se ele preenche os elementos 
determinados pelo § L’ do art. 4-E da Lei ii“ 13,979. de 2020:

Declaração do objeto---------------------------
Fundamentação simplificada da 
contratação-------------------------------------

CO\S.'A

CONSTA

Vv S e n a d o r  L a  K o cq u c . s  11. f t n t r o  - C E P .  6S.‘)0ü-500 (  K J c lá n d ia ^ -líi
T e l (0 X X 9 9 )  3535-0386.



Uestritr*' 'eiumiJi*
apresentada___

da soluvj('

Comissáo Permáneníe de Lieíta^c
Folhas NO

CONSIA

Requisitos Ja  contratação
) Critérios de n;edição e pagamento 
; Estimativa dos preçus _ 

Adequação orçamentária

_________  CONSTA____________
kX o s e  API.ÍCÃAS AQUISIC C ^

CONSTA
CONSTA

26. A Administração apresentou a ra/fio da e.scolha do íbmecedor e a iustUicativa do preço, o 
que atende a Jegisiação de referência, peJo que o processo merece reparo quanto u esse ponto, 
conforme an. 26. Parágrafo único, incisos II e IIÍ. da I ei n" 8 .6 6 6 , de 1993.

27. Os documemos dc habiliíaçáo evigidus pelo an. 27 da I.oi n" 8 .6 6 6 , de 1993. foram 
Juniados aos autoN. ru/ão pela qi:ol o prv^esso precisa ser complementado quanto a e.slc 
ponto/ateiide os requisitos da legi.slação.

28. Como já  diio, área competente carreou ao processo a DeclaraçSo de Disponibilidade,
C'rçamenLiiit ;

-9 pur (im, i' processo deve seguir o seu curso, passando pela ratificação da autoridade  ̂
.superior e as Cvxisoqueniies publicações no órgão da imprensa oficial e  no sítio eletrônico oficial 
cia cmidatle conii-ai;uue, observadas as exigências do art. 8“. § 3®, da LAl e do § 2® do arí. 4® da 
Lei n" 13.979'2020.

H. C ~  D a dispensa do instrum ento de contrato:

30. Â  Lei n“ 13,979. de 2020 tira2 -al|tmas\dispQsiçcíes:ae:ei®ados-'ÇpnMtôs ã
assinados cora o objetivo de fazer o:ettfteatainento:à.críse do-epioná:Vfriís;::No e i  ^
dos dispositivos aií indicaiôs se :ap:iicsm: ao: caso íelado, pois a hipótese aqui vertida é de ; 
ip ^ ta ç io  de serviços: de éxeçuçto; imediata © sémmbíígações futuras. Trata-se de ajuste de ; 
execução instantânea.

31. Esses contratos prescindera do instrumento contratual formatado nos termos do art. 55 da
I. ei n® 8,6 6 6 , d e i993. De acordo cM í:É:M .Í::5s: : Í 'C  #
instrumento de contrato pode ser substituído por outra espécie de documento simplificado,

4 ftdéf«Bdentemente: do ■ valor-do negócio, oM.siíuaçÔesJe^ aqtüsiçãpJejemçoS:.c»m^ex©supOx.:.: 
imediata e integrai sera que haja obrigações futuras. Diz o texto íegalt

instrumento contrato obrigatório nos casos de
e

Acmiiiisiraçào puder bubsliiuí-lo pur outros insíruraen: liábcis. la.s
como eana-cuntraío. nota de empenho de despesa, autorização dc 
compra ou ordem de execução de serviço.

§ 2- Em 'caria contrato”, 
de compra”, "ordem de execução 
h^^beis

Av-------
......

m 5. ri



■ LiCitaçScl

S 4= É dUpensávcl c "tem.0 de conttalo" e
pre\ista nebte artigo, a critério da Admmistraçao ' ^  inteataldos ; 
dc '.ou va'i r ii>is cau"- Jc c,uop'a com entrega imc... . v . 
heub .,d.|amd..-. doe qiiart não meullem .mrigagoce funaas. inc.,
assistência técnica.

32. Vê-.se com isso que a minuta de contrato jusliíicadamentc nao^consl^^
análise, iã que a compra ora desejada peia -Vlinmistraçao e ^ „rí. 62 da Lei
sem preusào de qualquer obrigação tutiira. aplicando-sc. ^u si
8.666.'Q3.

in  CONCLl SÃO;

33. Ante o exposto, conclui-se. salvo melhor jui/o, presente.s os pressupostos dt.' , ■ - - tprnicos.dU dm inistração e os a s p v c t ç ^ ™
jurídica dos autos, ressalvado o juízo de mento ua . „ s g o ^ e n t 0  jurídico,
econômicos e financeiros, que escapam à análise desse órg , a área técnica
podendo o processo de contotaçao d„ 'parágrafo únko doV ^ _________ __ T--
observar e.spccialmjente o disposto nos itens, deste parecer, nos termos
art. 38 da Lei n® 8.666, de 1993.

L o nosso parecer favorável, salvo melhor Juízo. 

Remeta-se os autos ao Controle Interno para parecer.

Cidelândia ™ MA, 21 de maio de 2020.

íõ-tíoti-son I
Tel tUAAyvi


